

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS**

FME - Fundação Municipal de Esportes  
Rua Cel. Buchelle ,01 – Centro – 88200-000 Fone (48) 3263-8171 – Fax 3263-0388  
E-mail: projetos.tijucas@gmail.com

ORÇAMENTO:		REFORMA DA QUADRA EXISTENTE - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFESSOR MANOEL DOS ANJOS - BAIRRO: CENTRO - TIJUCAS/SC						
BDI GERAL		23,9%	TABELA SINAPI NÃO DESONERDA Referência 06-2021					
ITEM	REF.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	VAL C/ BDI	TOTAL C/ BDI
1			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>R\$ 10.113,72</b>
1.1	SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	M²	3	R\$ 225,00	R\$ 278,78	R\$ 836,34
1.2	SINAPI-I	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M²	63	R\$ 118,85	R\$ 147,26	R\$ 9.277,38
2			<b>INFRAESTRUTURA</b>					<b>R\$ 104.017,91</b>
2.1	DEINFRA	42544	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M³	29,45	R\$ 195,58	R\$ 242,32	R\$ 7.136,32
2.2	SINAPI-I	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	29,45	R\$ 67,50	R\$ 83,63	R\$ 2.462,90
2.3	SINAPI	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	594,89	R\$ 1,77	R\$ 2,19	R\$ 1.302,81
2.4	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	M²	589,00	R\$ 94,78	R\$ 117,43	R\$ 69.166,27
2.5	SINAPI	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2017	M²	589,00	R\$ 31,04	R\$ 38,46	R\$ 22.652,94
2.6	DEINFRA	42581	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM	M³	29,45	R\$ 30,58	R\$ 37,89	R\$ 1.115,86
2.7	SINAPI	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	63	R\$ 2,32	R\$ 2,87	R\$ 180,81
3			<b>PINTURAS</b>					<b>R\$ 30.898,94</b>
3.1	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 - PINTURA VERMELHA (NAS BORDAS)	M²	96	R\$ 42,34	R\$ 52,46	R\$ 5.036,16
3.2	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021 - PINTURA AZUL (CENTRO DA QUADRA)	M²	478	R\$ 42,34	R\$ 52,46	R\$ 25.076,93
3.3	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021- FAIXA BRANCA	M²	15	R\$ 42,34	R\$ 52,46	R\$ 785,85
4			<b>QUADRA</b>					<b>R\$ 3.633,26</b>
4.1	DEINFRA	42889	TRAVES PARA FUTEBOL DE SALAO INCLUSIVE REDE	UNID	2	R\$ 1.466,21	R\$ 1.816,63	R\$ 3.633,26
5			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					<b>R\$ 1.219,23</b>
5.1	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFICIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	589	R\$ 1,67	R\$ 2,07	R\$ 1.219,23
			<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 2.648,13</b>	<b>R\$ 149.883,06</b>

Tijucas, 24 de Setembro de 2021

**JORDAN CAMPOS LAUS**  
ENGENHEIRO CIVIL – CREA/SC 132565-9